
FOLKETINGET



Grønlandsudvalget

Til: Udvalgets medlemmer

Dato: 22. december 2016

Opsamling på Grønlandsudvalgets deltagelse i Arctic Circle Forum i Quebec

Aleqa Hammond (UFG), Henrik Brodersen (DF) og Roger Matthisen (ALT) deltog på vegne af Grønlandsudvalget i Arctic Circle Forum i Quebec den 11-13. december 2016.

Arctic Circle er det største internationale netværk med fokus på dialog og samarbejde i det arktiske område. Deltagerne kommer fra regeringer, parlamenter, lokale myndigheder, organisationer for oprindelige befolkninger, NGO'er, universiteter, tænketanke m.fl.

Arctic Circle er en non-profit organisation og den årlige forsamling holdes i oktober i Reykjavik med omkring 2.000 deltagere. Herudover holdes der i løbet af året en række mindre konferencer under titlen Arctic Circle Forum, hvor der fokuseres på specifikke emner.

Et af disse Fora blev holdt i Quebec City i Canada den 11-13. december 2016. Her bød formanden for Arctic Circle og tidligere præsident for Island, Ólafur Ragnar Grímsson, og premierminister for Quebec provinsen Philippe Couillard (Quebecs liberale parti), et par hundrede deltagere velkommen til oplæg og debat om bæredygtig udvikling i de arktiske og nordlige regioner i Canada, Alaska, Grønland, Norge og Finland.

Québec provinsens regering præsenterede sin egen "*Plan Nord*", som er provinsregeringens vision for udvikling af jobs og levevilkår i provinsens område nord for den 49. breddegrad frem mod 2035; et område på knap 1,2 mio. km². Planen fokuserer bl.a. på, hvordan udviklingen af mineprojekter, energiproduktion og turisme kan ske i samarbejde med og respekt for den oprindelige befolknings sociale og kulturelle levevis, ligesom der skal tages hensyn til områdets sårbare natur og miljø. Målsætningen er bl.a., at 50 pct. af det nordlige areal, skal være afsat til ikke-industrielle og miljø- og biodi-

versitetsbeskyttende formål i 2035. Provinsregeringens præsentation af Plan Nord er vedlagt som bilag.

En af hovedtalerne under konferencen i Quebec var Grønlands Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel, Energi og Udenrigsanliggender, Vittus Qujaukitsoq (SIU). Han gav bl.a. udtryk for, at der hidtil har været for begrænset et samarbejde mellem Grønland og inuit i Canada og Alaska. Han mente, at det til dels skyldes manglende opmærksomhed på Arktis fra regeringerne i København, Washington og Ottawa. Han var imidlertid optimistisk mht., at det regionale arktiske samarbejde mellem Grønland, Canada og USA kan styrkes. Han fortalte om den grønlandske regerings ønske om selvstændighed og uafhængighed af Danmark, og hvordan Grønland i den forbindelse vil styrke sine forbindelser til både Island, Canada og USA. Vittus Qujaukitsoqs talepapir fra konferencen er vedlagt som bilag.

På konferencens sidste dag, gav Scott Miner, som er Global Chief Investment Officer hos Guggenheim Partners et oplæg om behovet og interessen for investeringer i Arktis, som er tiltagende med klimaforandringerne og mulighederne for sejlads i de tidligere isdækkede områder. Han vurderede, at der er brug for investeringer i infrastruktur i Arktis i størrelsesordenen US\$ 1 billion over de næste 15 år. Guggenheim var blandt de første til at godkende *"the Arctic Investment Protocol"*, som er udviklet af *"the World Economic Forum's Global Agenda Council on the Arctic"*. Den Arktiske Investerings Protokol omfatter seks principper for investorer i Arktis, som bl.a. omhandler at vise respekt for og inklusion af oprindelige befolkninger, beskyttelse af det arktiske miljø og integration af videnskab og lokalbefolkningens erfaringsbaserede traditionelle kendskab til området. Der kan læses mere om Den Arktiske Protokol og investeringsprincipperne i vedhæftede bilag.

Med venlig hilsen

Jesper Thinghuus,
udvalgssekretær